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A fenyegető nyomorúság 
Mnjdnem mimlpn esztendőnek kijut 

a nmga nyomoriWign, melynek k i i l lnrniHH 
ifţen  Hok»7.or n Icrde éa  helytelen emlieri 
intfckeili'-Mi'khei),  legtöbbször n/.nnlmn n 
természet tiiostoliaHágftlian  lelhető föl. 

Az elimilt években az áldntlan pnli-
tikai viHzonyok, a vijţlctokijf  hajtott 
ol>«triikcziA, a parlamenti munka teljen 
fennakadása  b/'iiitottAk meg kiiz^azdasA-
guiikat, iparunkat, kereHkedelmUnket n 
ára«/.tnttAk el különböző bajokkal az 
amúgy is nehéz életet 

Kzen bajoknak következményeit még 
csak ki Hem heverhettük, inéjf  ugy M/.ólvn 
alijr tmlliink lélekzelhez jutni H míir ÍH 
ujabb csapás, ujabb nyomnrusfíjr  fenye 
geti e Hzeren&iétleii országot. S mivel 
most a bajok forrása  magában a termé-
szetben rejlik, szomorú tudatára ébredUnk 
amink is, hogy a nyomorúság soha sem 
jár egyedül. Nem csak a silány aratást 
kell ez évben kikoplalni az embereknek, 
luinem meg kell birkózni amellett még 
a takarmány szükséggel is. 

Az idei nagy szárazság nemcsak a 
gabonalélék kilejlődését gátolta, hanem 
a takarmány növényekre is olyan káros 
hatással volt, hogy az ország egyes vidé-
kein nincs kilátás arra, hogy a megfe-
lelő lakarm&nyt beszerezhessék s igy 
takarniányszllkség követkrzhelik be, — 
különösen ha az ellen ideje korán nem 
védekezllnk. 

Hírekből halljuk, az újságokból ol-
vassuk, hogy az ország egyes vidékein s 
különösen az erdélyi részekben szemfiiles 
Üzérek járják b^ a falusi  gazdák udvarait 
s élénken tudakozódnak a marhák és a 
takarmány iránt. Az embereket marháik 
eladására buzdítják, különösen azon oklu'il, 
hogy iigy seui lesz elegendő takarmány 
g nem lesz mivel kitartani a marhákat. 
Ennek a hizlalásnak a gazdák annál 
könnyebben felülnek,  inert a legtöbb 

gazda ugy vél segiteni a takannány-
s/.llkségcn, hogy csökkenti állatainak lét 
számát, nem gondolva meg, hogy ezzel 
csak magának okoz kárt, meri az éve-
ken át (elszaporodott inarhaállomány 
csökkentésével csökken a ti ágya ineiinyi-
ség és igy talajának termő ereje. Másik 
káros oldala a dolognak, hogy a takar-
niányszllkség miatt igen sok állat krrill 
a piaezra s ezért az eladó állatokat olrsóu 
kell elvesztegetni 

Egy másik irányban is spekulálnak 
az utazó vigéczek Ila I i lálmlják 
venni a gazdát, ho<ry állatait eladja, ak-
kor már a takarmányra sem lesz szük-
sége s igy azl is áruba bocsáthatja. így 
aztán a gazda kifogy  állataiból, kifogy 
takarmányából s elpárolog a pénz is, A 
melyet azokért kap, a nyomorúság pe-
dig szaporodik és annyira ellepi, hogy a 
Hl le is alig látszik ki belőle. 

Mindnyájunknak érdeke tehát, hogy 
a ga/.dák a szokottnál nagyobb körül-
tekintéssel, minden úton-módon és akár 
a végsőig menő erőfesziléssel  is invgkilzd-
jenek a takarmány szükséggel, minden 
lehető módon pótolják a takarmány-
hiíinyt és sem tenyészállatot, sem pedig 
takarmányt el ne adjanak. 

A földmivelésügyi  miniszter utasítást 
ad. >U ki nzirAnt, hogy miképpen lehet 
védekezni a lukarmânyszUkH/'ţ; ellen. En-
nek több módját ajánlja: 

1. Arm kell törekedni, hoţry a zöld 
takarmányozás idejut ősszel minél IIOHZ-

azabb ideig* kinyujtauk ót» a téli takar-
mány kfozletet  növeljük. 

2. Olyan növényeket termeljünk, 
melyekkel lelietoége* jövő év taviiAzán a 
zöld takarmányozást minél korábban 
megkezdeni. 

3. A téli takrirmányozán rzéljaira 
minden olyan anyagot, melynek takar-
mány értéke van, felhasználjunk. 

Fel kell liivnunk a gazdák figyel-
mét a löldmiveléni miniszter azon intéz* 

kedé*firc,  amelyekkel a kezelése alatt 
álló erdőkből nagyobb mennyiségű lomb 
takarmányt bocsátott a gazdák reudel-
kr/.éíiére, továbbá, hogy megengedte a 
Kigyűjtést az erdei tisztásokon és a legel-
tetést nagyterületű eddig tiltott erdőré 
s.ekben. Iv/uton rendesen nem használt 
n:igy takarmány tömegek jönnek fo-
gyasztásra s a takarmány hiányt jelen-
tékeny részben pótolhatják. 

Van azonban még több más niódja 
is a takarmány hiány pótlásának. Az 
egyik lenne a legnagyobb takartkosság 
minden takarmányul szolgálható anyag* 
gal. A zsombolyai eljárás szerint még a 
durva sás és kóró is has/.nálhnló szükség-
buli takarmányt ad. A másik az lenne, 
hogy a tarlókon és ugarokon hamar fej-
lődő takarmány féléket  lenneljünk. 

Kiskörül tekintés* j | és láradsággal 
maguk a gazdák is segíthetnek magukon 
I)e szép hivatás vár most a gazdasági 
egyesületekre, gazdakörökre, gazdasági 
ismétlő iskolák tanítóira, a lelkészekre, 
kik mindannyian hivatva vaunak arra. 
hogy a takarmány hiány eredményes lé-
gy ózésére indított küzdelemben utasiiá 
saíkkal, tanácsaikkal s különösen jó pél-
dával a kisgazdáknak segítségére legyenek. 

Lepjenek ki a cselekvés terére, ke-
ressék löl a gazdákat künn a községek-
ben, figyelmeztessék  a népet a marha 
eladások veszedelmére, a takarmány meg-
tartásának szükségességére s végre a ta-
karmány pótlásának módjaira. 

Így, összetartó buzgó munkával, ha 
a veszedelmet egészen el nem is hárít-
hatjuk, de pusztító és káros hatását nagy 
mértékben szelídíthetjük. 

— A képviselőház ülései. A mult hót 
folyamán  öt napon keresztül az IU0-I. évi költ 
séi?. vetés volt napiiendeo. A julius l-én tartott 
ülésben felszólaltak:  S/.nlhmnri  Mór és utána 
It/wt'fy  Dezső báró. ki megválasztása után ezen 
napon jelent meg először A házban. Beszédét Vlád 
Aurélnak válaszolva, azzal kezdte, hogy az ú 
nemzetiségi politikáj it helyteleníthetik ugyan, de 

a magyar nemzeti államot csak ezzel a politiká-
val lehet biztositaui. Héderváry Károly grófnak 
válaszolva beezódjéuek tübb tn'iit fele  részében 
a horvái viszonyok bírálataival foglalkozott.  Ugy 
találja, hogy Horvátországban megtartják a tör-
vényt betüszeritit, de a szellem tnely az ország-
ban uralkodik, kiterjeszti az autonom jogokat és 
a nagy horvát eszme megvalósítására tör. Horvát 
uilevetet óhajt, holott Horvátországnak csak Ma-
gyarozszág-felé  vannak határai, horvát tengerpart 
rol beszél, holott csak magyar tenger part van. 
Horvátország csak nyolcz váruiegyéuek autonom 
jogokkal felruházott  csoportja, amely Azonban a 
Magyar állani testéből ki nem szakitható. A nem-
zeti politika feladatairól  szól/a, hangoztatta, hogy 
a kírálylyal és a dinasztiával egyetemben kell a 
magyar Rovéuis*ta törekvéseket megvalósítani. Be-
szél a katonai kérdésről, uielyet jobb lett volua 
fel  sem vetni, mint ugy megoldaoi u hogy ast a 
kileuczes bizottság tette. Követeli n gazdasági 
szövetség felbontását,  mert a vámszövetaégben 
elvész Magyarország független  és ónálló egyéui-
sége. Ülés végén Podmaniczky iuditváuyt adott 
bu AZ ülések idejének I órával való meghosszabbítá-
sától. A jul. *> éit tartóit ülésben a költségvetéshez 
Molnár  János szólott hozzá ; bizalmatlan a kor-
mány iránt és nem szuvazía tneg a költségvetést. 
IIiitúrozMsi javaslatot ad be az iránt, hogy a kor-
mány késritsen javaslatot a felekezeluélküliség 
eltörléséről. Ez ülésben Héderváry  reflektált  a 
ItanO'y beszédére, mire linnfíy  Dezső röviden 
válaszolt, linbó  Mihály tiltakozik az ellen, hogy 
horvát királyságról beszéljenek, mert ilyen nincs. 
A költségvetést nem fogadja  el. Az ülés végén 
megszavazták az üléseknek egy órával való ineg-
hosszabbítását. A jul. 6-áu tartott ülésben elnök be-
jelenti, hogy Kálóssy Józsi f  képviselő hat heti 
szabadságot kér. Oiay Lajos azon okból, hogy 
szavazás provokálásával a napirendeu levő ügy 
tárgyalására szánt időt megkurtítsa, a szabadsá-
gol megadni nem hajlaudó. Igy ez ügyben sza-
vazui kellett, aiui magával hozta, hogy koiista 
tálják a ház határozatképességét. Mivel a képvi-
selők elegomló számmal néni voltak jelen, az 
elnök az ülést felfüggesztette,  de csak hamar újra 
megnyitván elrendelte a névsor felolvasását,  a 
mire uzonbau az ellenzéki urak nem számítottak 
s igy igen soknak távollétét konstatálták. Névsor 
olvasás után az elnök elrendelte a szavazáit s 
igy Kúlössynak megadták a kért szabadságot. Az 
1004 évi költségvetés tárgyalásában részt vettek 
liencs  László, Hukó  József,  Vlád  Aurél és Nessy 
Pál, kik közül a költségvetést egyik sem fogadta 
el. Ülés végén szólásra jeleutkezct Molnár Jeuó 
ennek bestédét azonbau más napra halasztották. 
A jul. 7 én tartott ülésben folytatták  a költség-

A_,,CSÍKI LAPOK" TÁRCZAJA. 
Ami nem ér semmit. 

— Hát a gabouA lehordása hogy történik ? 
— Aa is hasonló csekély erővel. A mint 

látja, ezen kiereaztő csatornák alatt egy 20 cm. 
saéles heveder voult el, mely a híju két végén két 
tengelyen körbe forog.  Má«* most egyik ember 
hajtani kesdi as egyik tengelyt, a a másik a ga-
bonát caeodesen ereszti a hevederre, mely azt 
vissi és önti aa épület végén levA ama gara<tra, 
hounan iámét egy facsfln  lemegy a földre.  Ezen 
cső alul lárható lévén, odalent egy zsákoló ké-
nyelmesen végzi as egéaz zsákolást. 

— No es zseniális bereudezés. Hát a gs-
boua felhordásra  nincs VaU-ni ilyesféle  elmés 
szerkezet ? 

— Van kérem, s az U éppen ilyon könnyen 
megy. Nyitsuk kt a tűzfal  vasajtaját ezen garad 
mellett. Itt vaa egy vasúti lánczos emelőgép, 
(csiga) melylyel egy ember 10—15 métermássát 
is könnyen felhúzhat.  De ezt gabonának nem 
haazuáljuk, hanem itt is használunk egy Pster-
nosztert, mely a gabonát ide felhordja,  garodba 
önti, s egy hozzá kapcsolt heveder, (inely tetszés 
szerint hosssabithaté,) abba a szuszékba viszi, a 
melyikbe akarjok. Ezt pedig hsjtja két ember. 

— No es is helyes 1 Csakhogy vao-e a szö-
vetkezetnek gabonában akkora forgalma,  mely 
megérdemelte volna est a költséges berendezést ? 

Már miért volna költséges berendezés? 
Mi nem mentünk as ilyesmiért egy gépgyároshoz 
sem, hanem vettünk 100 méter hevedert 40 frttal; 
egy bádogostól 160 bádogmeritAt 0 frltUl;  50 pár 
erős kapcsot heveder oyojtáshos 1 frttal.  At 
egész fel  s ser eltet házilag megosinálta egy ács és 
ogy kovács 40 frltért;  az összesen 90 frt.  Es 
zsák és napssAmos kimélésbeu megtérúl két év 
nlatt. — A mi pedig a forgalmat  illeti, panassunk 
nincs magának a szövetkesetnek is terem sok ga-
bonája, de ide hordja minden rtovényes ftit,  a 

mi eladó, mort tudja, hogy itt 10—1*2" u-k.il tob 
bet kap, mintha a piaezra vissi. 

- - Hogy uyerhesseu egy szövetkezet a pittezi 
áron felül  10—I20/o-ot? 

— Ugy, hogy ini kocsiszámra árulunk, te-
hát szóba állluluuk a nagyvállatokkal is inig ezt 
a kis gazda nem teheti. Másodszor mi akkor adunk 
el, inikor azt magas áron vo.aik, inig a kis gazda 
muszáj akkor adja, mikor a péuzért szoritják. Ily 
formán  a réazvényoáek hnsznán felül  még a szö-
vetkezetnek is jutott a mult évben 5—0°/o. Most 
pedig nézzük meg a raktárt! 

Bemouénk az udvar ellenkező oldalán épült 
raktár egyik osztályába, hol a sok spró szerszá-
mon kivUl láték fényesre  takarított állapotban: 
2 drb 17 csatornás sorvetőgépet. 2 drb Hakor 
rostát, 4 drb triört, 4 drb lánczborouát, 1 drb 
marokrakót, 6 drb közönséges, 2 drb. elóhántos. 
1 drb 50 csmre járó mélyítő Sack ekét, 4 drb 
répavágót, 2 drb szocskavágót, I sima heugert stb. 

— Minek kell mindezekből ennyi példány V 
— Kérem, ez még igen kevés. Vetés ide 

jén a sorvetők kézbe sem jutnak; as egyes gaz-
dáknál majdnem tavassig dolguk van: a láncz 
bornák mároa. közepétől május 10-éig vándorol 
nak. mert ma egy jóravaló gasda sem hagyja a 
kaszálóját boronálatlan. A répavágók és szacska-
vágók uov. 1-étől egéas tavaszig küuu vanuak. 
A Saok ekéknek is elég dolga vau, részint a szö-
vetkezet birtokain, részint egyes gazdáknál. Leg-
több példánybsn es as egyetlen aratógép van 
meg, mert csak egy pár olyan nagyobb birtokos 
használhatja, kinek nem oly keskenyek a földjei. 

— Hát a használatért fizetnek  valamit? 
— Természetesen. Egy sorvető dija naponta 

2 kor. 40 Hl, 1 rosta v. triör 80 fll.,  1 lánczbo-
rona 40 fll.,  a marokrakó 5 kor. egy eke 00 fii 
a mélyitó I kor. 20 fii.,  répavágó 30 fll.,  BZBCS 
kavágó 40 fii.,  de esen díjért csak részvényesek 
használják; nem réssvényesek kétszer ennyit( 
fizetnek. 

— A többit ineg mind értem de. hogy a 

szacskavú^ónuk mivel van utinyi dolga, azt iga-
zán el nem gondolhatom. Hiszen itt ezelőtt ga 
bonánál és pityókánúl egyebet s<nn termeltek. 

— Mondom én, hogy maga keveset tud fe-
lölünk. A mi a régi módi termelést illeti, azon 
már tul vagyunk. K>gebb mindenki ügy gondol 
kozott, hogy „upámt"l igy láttáin, hát éti igy csi-
nálom", inig ez az elv a népet tönkre nem (ette 
A inostaui nemzedék már arra az elvre van ki-
tauitva, mit egy umorikai milliomos mondott: 
„Kn arra törekszem, hogy mindent jobbau csinál-
jak, mint más." Innen vau, hogy uáluuk a mező 
gazdaság kultúrája rohamosan emelkedik. A ki 
pusztult állatállományt megsokasította azon intéz-
kedésünk, 1 ogy miud a két nyomásból kiszakita* 
tuuk egy-egy mezőt iuczernásuak, hol, — mint a 
neve is mutatja, — luczernát, herét, baltacziuiet, 
bükkönyt, fuszujkát,  ezukor-és takarmányrépát s 
tubb effélét  termelünk, tehát uetii legeltethetjük 
de istálón hizlalhatjuk marháink egy részét és 
sertéseinkből a zsiruak valót. Nagy áldás uekünk 
ez a . Luczernás" határ, s amint ma látható, az 
ott kiadott földek  holdauként 30—35 koronán is 
kapósak. Enuek a mezőuek terményével van any-
nyi dolga a répavágónak. Ma már a hegyi ka 
szálók som mohások, tehát a szénát is bővebbeu 
adják. Legelőink is gondot» dajkálásbau részesül-
nek, de egyúttal kövér borjukut éj juhokat ne-
volnék. Igy aztán bizonyos jólét nem is tagadható 
el; a mit bizonyít az állaudő inészíirezék és a 
takarékbetétek gyarapodása. — Hja kérem ! az 
iskolu sok mindent meg tud tenni. 

— Igazáu bámulom, hogy egy székelyföldi 
elhanyagolt iskola mikép tudhtt ily fénye6  ered* 
uiényi produkálni 1 

— Az elhanyagolt iskolA persze, hogy nem 
tud. Csakhogy a iniéuk uetn elhanyagolt iskula 
ám ! Knnek as emeletes iskolának van négy tan-
terme és ugyanannyi jól fizetett  tanítója, hová 
minden épkézliib gyermeknek muszáj bejárni, ha 
koldus, ha czigáuy. Mi a szegénység czimén sen-
kit fel  uetn meutuuk, hanem kiruháftzuk  a szö-

vetkezet költségéu, s a ruházatot, —ha csak lehet 
— lodolgo/tatjuk napszámmal. Mort ki as, aki 
uuin tapasztalta, hogy a naplopók, tolvajok, B fő-
leg az élősdi czigáuy ok miiidannyiau az iskolá-
zatlanság produktumai. Viszont pedig as is áll, 
hogy H  melyik gyermek elvégezte az elemi iskola 
V[-ik osztályát, az koldulni nem megy, a miuden 
tekintetben más erkölcsei vauuak, inint az isko-
lázatlauuak. Miért engednők hát meg, hogy a 
társadalomban farkasok  nevelkedjenek ? — Igy 
állván a dolog, nálunk a tuukötelesek 95°, o-a is-
kolába jár. Mivel pedig a tanítás eredményének 
csufTi  tétele nélkül tiü gyermeknél többet egy 
tanterembe nem bocsáthalunk, nekünk okvetetlen 
négy tauterinü iskolát kellett teremteoüuk a régi 
kettő helyett. 

— No ez igen pompás I Csakhogy most 
megint azt nein tudom, hogy a uépiskolai tauterv 
mostani tudákos követelményei mellett, hogy tud-
ták a tanitók a tanítást ilyen intensiv gasdaaági 
irányban terelni? 

— Hát én azt tartom, hogy a tanterv nem 
hibás, de hibás az, aki a gyakorlati irány helyett 
tudákos iráuyban akar a tantervnek eleget tenni. 
A luntervbeu lehet ugyan sok minden, de a könyv-
nélküli darálás, a belső érték nélkül vald btfiá-
zás nem lehet aunak czélja. Ezt különben ne fe-
szegessük ! Elég az, hogy a mi tanitóiuk gyakor-
lati irányban tanítják a gyermekeket mindazokra, 
a mire tényleg szüksógüuk van, B miből élnek. 
A inti gyermek p1. nem tudja, hogy Ssolookon 
nagy sórakiár van, de a község telekkönyvét, a 
dűlők térképeit s erdők üzemtervét poutosan is-
ineri. Ssámtani, nyelvtani szabályoknak íiirét sem 
lullotta, de azért helyeseu ir és öntudatosan szá-
mol kitúuőeo. Náluuk mindeu ismeret gyakorlati 
megmutatásból áll, amit tovább tanulni nem kell. 
OsBzes umlézuivalójuk a vers, s uémileg a történe-
lem. Így aztán jól csiuált uton és nem bősét kö-
zött iparkodnak a tantervi parnaassusra, a elmen-
nek addig, a inedöig lehet. Mondanom sem kell. 
hogy minden egyea tantárgy a föld  míves gasda 



Julius 13. 
vetés tárgyalását. RéeitvetteL beooe Molnár 
Jeoó, Pap Zoltán, Szabó Kereucz. Veszelovszky 
Percoca. Ennek a kor.iiáiiyiuk e^yik sem saavasza 
meg a költségvetést. Brre elnök a vitát bezárta. 
A vita berekesztése után feUxAlalt  Tisza  Uiváii 
gróf  mínisater elnök kijeivtilvéo, fiogy  Vlart és 
Nesaelovsaky bettaédeire nuni reflektál,  iniutáo a 
a nemzetiségi kérdésről töhb alkalommal már 
nyilatkozott. Tudja, hogy némely képviselők aa 
fl  nemaeti politikájával nincsenek megelégedve, 
de gondja lesa rá. hogy azok a képviselők, kik 
konkolyt akarnak hinteni a nemzetiségek között, 
esután még kevésbbé logyeoek megelégedve. 
Nyilalkoiutt ezután az I84H. évi XX. I. czikkre 
vonalkozélag. A kormányimk törekvése, hogy aa 
egyházi adózás terén mutmkozó vnlóban tart-
hatatlan helyzet orvösoltn-aek, és a lelkészi illet 
menyek ugy ruideztesseiiuek, hogy aa arányban 
álljon aa áílami tisztvisplók már felemelt,  vagy fel-
emelendő illetményeivel. Azután Bánffy  Dezső be-
ködjével roplHlkozott. Aauul kezdi, hogy Bánffy  aa 
ujabb időben tnindig felismeri.  Iiogy mi a helyes és 
teszi annak aa ellenkezőjét. Kimondja, hogy egy volt 
kormány-elnöknek uein illik n diszkreeziót sérteni 
s a régi bizalmas természetű dolgokat színre hozni 
Rábizonyítja, hogy Bánffy  ugy a horvát kérdés-
ben. if.iot  a vitmftzüverség  dolgábau tájékozatlan 
és a legnagyobb mértékben következetlen és csak 
ugy szuggerálja magának, hog> mikor a vámszövet-
«égen dolgozott, már tudatában volt aa önálló 
vámterületnek. Hosszabban beszél az ugy nevezett 
magyar vívmányokról, melyeket Bánffy  lekicsi-
nyel s most ő akar egy olyan küzdelmet, mely-
ről azelőtt azt állitotla, hogy kár volt felvenni. 
Morí állítani, hogy a korona kezdeményezése foly-
tán olyan megoldással lehetett » harexot befő 
jeani, amely nagy és üdvös reformnak  alapját 
vetette meg a hadseregben. Most a n>u^aloui 
helyre állt s nzért nem tanácsos iiszköt dobni is-
mét a küzdőtérre és felidézni  u küzdelmei, mely 
majdnem vesztébe sodorta a nemzetet. A nem-
zeti politika aa. amely egyetértésben a korouával 
kölcsönön bizalomtól áthatott munkásságával kí-
vánja lépésről-lépésre elóro vinni a nagyság utján 
a nemzetet. Kőnek B politikának volt hive, eliez kéri 
az eszközöket s azért ajánlja a költségvetést el-
fogadásra.  liánffy  Dezső valnszol azután Tiszá-
nak. Az ugy nevezeti iselili klauzulu apuságát 
Kemmikép sem akarja elvállalni s kijelenti, hogy 
azt a bizonyos pontot Lukács miniszter fogalmazta 
miután uzonbim ezt a ház elé nem terjesztotték, 
nzért senki felelősségru  netn vonható. A horvát 
emlékirat kérdésének sznha hozását nem tartotta 
czéU/eriinek, de 11 iután mások szóba liorlák 
nem térhetett ki eléle. 0 mindig óvakolni fog 
ilyen kérdésekben nyilatkozni, de ehhez Kzíiksé-
ges oz, hogy mások se tegyék. Ezután Apponyi 
Albert turiotta meg zár« beszédét s kimutatta, 
hogy a kormány politikája azokon u pontokon 
ahol na osztrák politikávnl találkozik meg, hátrál, 
ezért a költségvetési nem fogadja  el, hniiem 
ajánlja elfogadásra  a innét* határozati javallatát. 
A jtil. tí-iki ülésben záró beszédeket mondottak 
Szederkényi  Náüdor, UJvary  Ferenca és 
Molnár  János, felüeólalr  inig Tisza  István min. 
elnök és Molnár  János, mire a költségvetést ál 
taláiioaságbaü elfogadják,  a benyújtott határozati 
javaslatokat pedig elvetették Tisza inditváuyl adott 
be, hogy a ház üléseit a ctivili.sta tárgyalásának 
idejére is hosszahitásák meg. A jul. Ü-éri tartott 
ülésben a kisebb tárczák költségvetésének részle-
tes tárgyalása kapcsán hozzá fogtak  a c/ivilista 
felemeléséről  szóló javanht tárgyalásához. A ja-

sziik^égleioit szolgálja, mert itt arra van szüksé 
giink. Mindezeket aztán megkoronázza a gazda-
sági isniltlúiskola. uiely ma igazáa értelmes és 
munkás gazdákat nevel. 

— É< ezeket a jó gazdákat önök csakúgy 
a négy fal  között könyvből nevelik ? 

Dehogy könyvből! Teleti ugyancsak mi-
kor a szabadban uincs mit csinálni, az állal-ta-
karinányozás-, ós egyéb guzdasági mü fogások  tol 
a mi idő fenn  inarad, azt — hetenként 2 délután 
benn a tantoreinben — A gnzil;nâ<ţ minden ágá-
ból való irásbjli gyakorUtokkul töltik el. De ű.sz-
ázéi éí tavaaszal minden munkát kiiun végezuok 
a méhesben, gyümölcsösben, saántóhatárou, s nem 
egyszer a havast kaszálón és legelőn. Szóval dol 
gozniok kell. ínég p.»dig tiszta és tökéletes mun-
kát végezni. Régen a szülők aat m.mdták : „Nem 
dolgozni küldőin a gyermekemet iskolába, hanem 
tanulni." Ma már nem mondják. 

— És kinek a birtokán végzik a mezei 
munkálatokat ? 

— Hát a szövetkezet birtokain, t. i. azon 
darabokon, melyek sem haszonbérbe, sem részibe 
kiadva nem lévén, a szövetkezeti intéző keze-
lése alatt vannak, Kaeknek szántás, votés, aratás, 
takarodás és cséplés munkálataiban csoportonként 
igénybe vétetnek, tinnek fejében  a szövetkezet 
ellát}» őket könyvekkel, tau és Írószerekkel, gas-
dasági, kertészeti és méhészeti eszközökkel. 

— Hogy lehet, hogy miodezoket a miuden 
napi iskolák tanítói el bírják látni ? 

— Már aat nem is ók látják el, hanem az 
ismétlő iskola külön aaaktanitója, kit szintén a 
hitelszövetkezet tízet, a aki vezeti a szövetkezet 
mindeu gazdasági muukálatait, goudvineli a rak-
tárait, eszközli a szállításokat stb. 

— Hát a uövendékek a szövetkezetnek min-
den munkáját el tudják végezui ? 

— Nem éppeu. A mint mondám, ide dol-
goanak a felrubásott  saegéoy gyermekek agülei, 
valamint a mulasstásért büntetett saülők ia itt 
rojják le a munkára változtatott bírságot. Eaen 
felül  minden résavényes dolgozni tartoaik evy 
oapi igás, vagy három napi gyalognapsaámot. Ily 
formán  a külaő munka csalt csekély kiadásunkba 
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vaslatot Kammerer  Ernő előadó ajáulja elfoga-
dásra. Tisza  István javasolja, hogy a czivilistát 
ne 1902. hanem 1U0&. január I tói emeljék, azu-
tán bővebben megindokolja a cziviiista emelésé-
nek szükségességét. Rákossy Viktor hosszabb 
beszédben ellenzi a cziviiista emelését s végiil 
kijelenti, hogy ea eddigi czivilistát sem hajlandó 
megszavazni, ha magyar udvartartás nem létesít-
tetik és a felség  legalább az év felét  Magyaror-
szágon nem tölti. Kzután Apponyi Albert gróf 
moodolt nagyszabású beszédet, melyben felsorolja 
aiokat a feltételeket,  melyeket a cziviiista fele* 
melése előtt meg kell valósituui. Indítványt ad be, 
hogy a javaslatot vegyék le napireudról s ő fel-
ségét világosítsák föl  a dolgok állásáról. Azután 
a többség elfogadja  az ülések meghosszabbítására 
vonatkozó iuditványt. 

— Hal tenyésztő egyesületek és ér-
kesitö ssövetkeaetek saervesese. A föld-
mivolési miniszter a halászat érdekeinek társadalmi 
úton való gyámolilása érdekében kívánatosnak 
tartván, elsősorban oly egyesületek szervezetét, 
melyek a hal tenyésztés ügyének felkurolásával 
a közvizek behalaíitását, vagy n hal tenyésztésre 
alkalmas vízterületek kihasználását tiizik czélul, 
másodsorban pedig a halértékesités ügyének szö-
vetkezeti uton való rendezéséi ; e czéíhól szíik 
séges mozgalom és társadalmi tevékenység inogin-
ditáeára Meszlény Benedek földbirtokost  bízta meg. 
ki annak idején vármegyéiket is megfogja  láto-
gatni. 

— AB adó hátralékok rendezése. 
Lukács László pénzügyminiszter, u képviselőház 
jul. 1 ik ülésében tudomásulvétel végeit beter-
jesztette HZ ország több vármegyéjének töbh köz-
ségében fennálló  nagy inértékii adóhátralékok 
rondezéséről szóló jelentését, mely hói közöljük a 
követLe/óket :A fennálló  törvények és szsbúlyok 
alapján a felekkel  szemben megállapítandó, hogy 
a községi adófőkönyvek  szerint vezetett hátralé-
kok törvényesen terhelik e őket. Ebből kifolyó 
lag az 1883. évi XMV. t.Tvcnyczik 1)5. és W> 
szakasztiibnn foglallak  szem előtt tartásával, 
magánkézből való vételeknél a megvett ingatla 
uokat terhelő adóhátraléknak a vevővel sz-inbeu 
még el nem évült része, illetőleg a rendezetlen 
telekkönyvi birtokviszonyokra való tekintettel ox 
adóhátraléknak a vétel napiától visszufelé  cakís 
öt évig számitható összegű u felek  jegyzőkönyvi 
kihallguiu.su és értesítése melleit a vevőkre vi-
tetnek át, miután az 1W81. évi IA. törvényezikk 
180 szakaszában, illetőleg uz IÖH3. évi XMV. 
törvényezikk BH szakas/ábAti formulázott  eljárás-
nak csakis igy szerezhető érvény s csuk igy mu-
tálható ki a vevővel szemben netán keresztül-
vitt ingatlan végrehajtás esetén nemcsak a három 
évi előnyös, hanem a netán fennálló  régebbi 
adóhátralék is. Az adóhátralékok ez átvitelénél 
tehát a telekkönyvi biztosítás megtörténte, prob 
lomatikus értékénél fogva,  az elévülés kérdésé-
nek elbírálásánál ezúttal figyelmen  kívül volna 
hagyandó. A má&ik feladat  az. hogy az egyénen-
kénti bátraiékok helyességének befejezett  meg-
állapítása után, a kizárólug mezőgazdasággal fog-
lalkozó községi adózókuál csak is oly összegű 
adóhátralék tartassék fenn,  mely az illető lizetés 
képességének megfelel  s melynél nagyobb Össze-
get előreláthatólag a kincstár akkor sem kapna, 
ha uz 1683. évi XMV. lörvényezikk 77. t-zaka 
szához képest az ingatlan árverést mindég) ik 
hátralékos ellen keresztül is vezettetné. K mun-
kálatokat részben u királyi pénzügyigazgalósá 

kerül, ue év végén annál szebb a tiszta ha9zou, 
melyből a részvényeseknek összes közterhei köny-
nyeu fedeztetnek. 

— No már ez unikum, — mondám, — hogy 
a minden újítástól, s tó leg  kulturális áldozatok-
tól irtózó székely népet ily rohamos tökél* sedés 
hez lehetett juttatni. Hogy tudott e/ sikerülni 
uraságoduak ? 

— Megvallom őszintén, résziut népszerűsé-
gemnek, de fóképpon  azon tekintélyes anyagi ál-
dozatoknak köszönhetotem, melyeket póldaudúsul 
hoztam. Népszerűségein abban gyökerezik, hogy 
hivatalos állásomat a Hastyúk szerepébeu fogtam 
fel,  mely eszik, vagy nem eszik, de a csirkéiről 
gondoskodik. Alattvalóim közül soha senkit meg 
nem szúrtam, sőt ellenkezőleg, mindeu gyarlósága-
ikat türrelemmel gyógyítottam aoyagi javulásukban 
kezen vezettem, a ahol kellett védelmeztem. Miután 
másrészről jövedelmeimet, követeléseimet, a méltá-
nyos határok között mindig beszedtem s elliará-
caolni nem engedtem, ily formán  háromszor annyi 
jövedelmet kaptam, miut egyik tanítónk. Család 
fenntartással  nem kellvéu bibelőduöm, egyszerű 
életmódom mellett volt is miből a nép kösös ja-
vára áldosiak. Én soha sem azon kezdettem, 
hogy erre, vagy arra a nemes ctólra adj a tok-
adjatok, hanem igy szóltam : .én adok 50 vagy 
100 K. t" s remélem, hogy ki a mennyivel te-
telieti, követni fog  engem. Követtek is miudig 
nagy lelkesedéssel, ugy, hogy ma csupán róm. 
kat. iskolánk péuaalapja meghaladja a 40 ezer 
koronát' — Ugy történt keadetbeu is. hogy a 
inikor gardasáigt gépek közös beszerzéséről szól-
tam, ily mérvű vesztegetéaről hallani sem akar-
tak. Én tehát fogtam  magamat, vottem egy 
sorvetőgépet, s kihirdettem, hogy mindenkinek 
bevetem vele a földjét  ingyen, csak a vetőma-
got adják a kezemre. Ekkor a magam megeről-
tetésével személyesen bevetettem mintegy 60 
gaadának 150 holdnyi földjét  s a kelemre adott 
magból megmaradt 82 Hl. gabona, melynek ak-
kori értéke 288 K. volt. Én eat aa eredményt 
bejelentetlein a szövetkezet ffyüléaéu  a a gép*t 
közczélra oda is ajándékoztam. Kz idő óta feltét 
lenül követik minden taaáosomat, mert látják, 
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golt teljesítenék ; oly községekben pedig, hol a 
rendelés nagy terjedelme több péníügyigaiga-
tósági timtviaeld munkaerejét igényli, ai 1C8B. 
évi XXVIII, lörvényezikk 11. sjnkoaza alapjAu 
s a: ott kimondott jogliaiálylyul a pémiigylgaz 
gitriságok kebeléből kiküldött adórendező bizott-
ságok hajtanák azt végre. A jelentéshez részié 
tes kimutatás van csaloKa az adóhátralékok ren* 
dezéaérdl, a inelyvkbeu a nagymértékű adóhát-
ralékok, udóiendezó bizottságik és azokról, a 
melyekben uz Bráuylag kisebb adóhátralékok 
egy-egy pénzügyigazgatóság által rendezoudók. 

Legújabb. 
A .l'siki L.ipob" eredeti táviruliii. 

ltuJii|K\sl, jiil. 12. d. 11. 2 óra 40 pcrczkor. 
Csíkszereda, jul. 12. d. u. .'» óra |KTt:/.kor. 

Képviselőház ülése. 
A képviselőház mai ülésének elején Per-

ez, cl  Dezső házelnök bemutatta a tegnH|ielülti 
ülésről távol maradi képviselők névsorát. Elnök 
inditványára a ház elhatározta, hogy a távol-
maradt képviselők 8 tmpnn belül kötelesek el-
niHtadáaukat igazolni. Azután folytatták  a c/.i 
vilista tárgyalását. Sin lui  László a cziviiista 
felemelései  nem szavazza meg mindaddig, a 
mig nem lesz önálló udvartartásunk, llock  Já-
nos az ujpárl nevében a javasUl ellen beszél s 
csatlakozik Apponyi Alhett gróf  határozati 
javaslatához. Hock beszéde után a baloldalról 
hangos kiállások hallatszanak : „Sziinelrl ké-
lünk,, Iliire elnök kijelenti. Iingy miután Hock 
János képviselő beszéde közben sziiuet mái-
volt. ujabb sziiuelet nem log adni. Krre ház-
szabály vita keletkezett, mely azzal végződölt, 
hogy az elnök a kivánl szünetet még se adta 
meg, hanem frlhivta  beszédének elmondására a 
következő szónokot, llubó  Mihály az elnök 
felhívásának  engedett és hosszasan beszélt a 
napirenden levő törvényjavaslat ellen. 

Dinamitos merénylet 
Belgrádból hivalulosau jelentik, hogy Des-

lagarsnál levő vasúti hidal maczedon merény-
lők dinamittal felrobbantották  épen akkor, mi-
kor Szalonikíból — Konstatinápoly felé  robogó 
vonat a hidon keresztül rohant. Még arról nincs 
liir, hogy a vonat utasai közül hányan hallak 
meg és hányau sebesültek meg. 

Fenyő Sándort szabadlábra helyezték. 
A budapesti kir. Ítélőtábla mai napon tar-

tott zárt iilésébeu kimondotta, hogy szemérem 
olleni bűntettől vádolt Fenyü Sándort Ö000 kor. 
letétele mellett szabadlábra helyozi. Fenyő védője 
o határozat folytán  azonnal Ietétoiilényeztc a 
kiváut óvadékot, iniro Fenyő Sándort röglön 
szabudlábm helyezték. 

Törvényhatósági közgyűlés. 
Csiks/.creda, julius 12. 

A mint már előre jeleztük a vármegye 
lörvéuyhatósági bizottsága a mai napra rend-
kivüli közgyűlésre hivatván össze, az meg is 
tartatott, még pedig a kültagok csekély érdek-
lődése melleit, minthogy a gyűlésnek inkább a 
vármegyei alkalmazottakat szorosabban érdeklő 
fonlosabb  tárgya volt néhány halasztást nem 
türü más figy  mellett kitűzve. 

hogy javiikrn szolgál. — Hogy még egyet etn-
litsek : uiind a szövetkezeti épület, mind pedig 
az iskola felépítésénél  én voltam a legelső, aki 
tetemes mennyiségű anyagot és fuvart  ajánlot-
tam fel,  melyek bizony pénzbe kerüllek. Kgy 
szóval: nini közintézményeink felvirágzásához 
alapot az éu néhány ezer koronáin szolgáltatott 
s áldom a jóságos mennyei Alyút, hogy minden 
alkotásunkra áldását adta. 

— Uram 1 bámulva tekiutek föl  lelkének 
kimagasló ungyságára s gondolkozásának magasz-
tossága előtt földig  hajtom meg magamat! Való-
ban, ily fenséges  misszióra csak az Ur Jézus 
apostolai képesek. De kérdenem kell még egyet. 
Hogy állították lábra a fogyasztási  szövetke-
zetet ? 

— Kz az én tevékenységemnek a legké-
nyesebb pontja volt, inelybe egy könnyen bele 
nein ugorhattunk. Szükségét éreztük ugyau miu-
deu időben, de inagsin nem lévén benne szak-
értő, Boinmikáppeu som ludtain magamtól kie-
szelni, hogy minő alapra fektessük  s hogyan 
rendezzük be ? Végre ia egyik arra termett taní-
tónkat kellett tanulmáuyra küldenünk, előjzör a 
központba s annak javaslata szerint károm vi-
déki szövetkezethez. Adtunk neki fl  K. napidíjat, 
hogy ne mulathasson éa az uti költséget. Már 
lb nap múlva itthon volt s keriilt 02 frtba.  De 
aztán hozott ia igen értékes tapasztalatokat, 
inelyek alapján a fogyasztási  szövetkezetünköt 
megteremtettük. Már egy év alatt ia sokBioroaan 
vissza hozta a tanító útiköltségét. Azouban Bsük-
séges, hogy ön személyesen is győződjék meg, 
raenuyiben szolgál a nép boldogitáaára I Nézzük 
meg ülteti bereudezésünkOt, pinciéuket, gazdag 
raktárainkat. Tekíutaen bele könyveink száma-
dataiba s mindazokba, melyek a szövetkezeti in 
téri hatáskörében állanak I 

Csrrirrr.... Brrrrrr.... 
Vala pedig ez a közbeszólás uem egyéb, 

mint ai ébresztőóra zakatolása. Magam pedig 
felkeezmelődvén,  boszuaan mormogám : Micsoda 
boloudság az embernek olyasmii álmodni, ami 
nem ér semmit ? 

(Vége.) - • 

30. szám. 

Miki Bálint főispán  a gyűlést d. e. 10 
órakor megnyitván, felolvastatott  a belügy-
miniszter rendelete, mely ren utasíttatott a tör-
vényhatóság, hogy a vármegyei alkalmazottak 
fizetésének  rendezése tárgyában alkotott éa 
szentesítést nyert törvény végrebajtbatáM, — 
illetve a felemelt  fizetéseknek  angusztus 1-ével 
való folyósitbatása  czéljából a tisztviselők a 
(örvényben megállapított rangosztályokba és a 
szolgálat mérvéhez képes a fizetési  fokozatokba 
beoszlassanak. 

Mihez képest a közgyűlés a számvevőség 
állal készített H az állandó választmány állal 
elfogadott  kimutatás alapján a tisztviselőket a 
következő rangoszlályokba éa fizetési  fokoza-
tokba osztotta be : 

1. A VI rangosztály 2-ik (okozatába 
(7200 kor.) alispán ; 

2. a VII. ranguszlály 2-ik fokozatába 
(5400 kor.) főjegyző,  tisztiOgyész, árvaszéki 
elnök ; 

3. a VIII. rangosztály 2-ik fokozatába 
(4000 kor.) löorvos, három löszolgabiró, egy 
árvaszéki ülnök, ebő aljegyző, ugyanazon rang-
oszlily 3-ik lokozatába (3600 kor.) egy fő-
szolgabíró és egy árvaszéki Olnök ; 

4. a IX. rangosztály 2 ik fizetési  fokoza-
tába (2900 kor.) egy al jegyző és három szolga-
bíró, ugyau<zon osztály 3-ik fokozatába  a 
levéltárnok (2600 kor.); 

5. a X. rangosztály második (okozatába 
(2200 kor.) egy árvaszéki nyilvántartó, egy 
szolgabíró, négy járásorvos, és megyei iktató, 
ugyanazon rangosztály 3-ik fizetési  fokozatába 
(2000), egy aljegyző, kél szolgabíró, allevél-
tárnok, kiadó ; 

U. a XI. mngoszlAly második fokozatába 
(1600 kor.) négy központi és négy járási írnok, 
ugyanazon tango?zlály 3-ik fizetési  lokozatába 
(1400 kor.) egy központi és egy járási írnok; 

7. A közigazgatási gyakornokok közül 
az első fokozatba  (1600 kor.) keltő, a második 
tokozalba (1300 kor.) egy és a 3-ik fokozatba 
(1000 kor.) egy osztatott be. 

A megyei várnagy az alliszlek létszámá-
ban foglal  helyei 1200 kor. fizetéssel,  míg a 
hivatalszolgák az állami hivatalszolgákéhoz 
hasonló három fizetési  osztályba aoroztaltak a 
:>el- és pénzügyminiszterek állal. 

A járási dijnokoknak XI ik rangosztályba 
való sorozása iránt felirat  küldése határoztaloll. 

Mini sürgősebb természetű ügyek még 
elintézést nyeltek: 

a) A korábban alkotott, de némi módosí-
tás végett a belügyminiszter által visszaadóit 
szabályrendelet a kör- és községi jegyzők által 
végzetl migánmunkálatokért felszámítható  di-
jakról. 

b) A megyei magánjavak igazgatósága 
állal előterjesztett javaslat és költségvetés a 
most épülő megyei bérház helyiségeinek beren-
dezése, közpouti fűtése  és világítása tárgyában, 
melyekre — vagyis a berendezésre 21.300 éa 
a lülés, világításra 31.306 korona költség meg-
szavaztatott. 

c) Rákos, Holló, Madéfalva,  Szentmárton, 
Csekelalva községek mull évi felülvizsgált 
számadásai az azokra tett számvevőségi észre-
vételekkel, Szárbegy község ez évi költség-
vetése, mely felebbezéssel  volt megtámadva, 
helyben hagyatotl; továbbá Oyergyószentmiklóa 
községnek az egyházak, lelkészek, iskolák éa 
a politikai község illetményeinek jövőbeni hor-
dozásáról szóló határozata feloldatott,  végül 
Karczfalván  a község kötelékébe való felvételt 
és Bélborban a szabad vízhasználatot illelöleg 
alkotolt szabályrendeletek jóváhagyattak s ezzel 
a gyűlés véget ért. 

Amegyei köógazgatásibizottság ülése-
Csszcrcda, 1ÎMI4. julius 11. 

A vármegyei közigazgatási bizollság ren-
des havi ülése ma lolyt le Mikó Bálint főispán 
elnöklésével, csekélyebb érdeklődés és kevés 
tárgy előadása mellett. Mihály Ferencz főjegyz5 
szabadságon léte miatt ennek előadói teendőit 
Szántó József  I. aljegyző végezte, a jegyző-
könyvet pedig br. Itudnyánszky Sándor joggya-
kornok vezetle. 

A gyűlésen előadott ügyek közül a köret 
kezőket. jegyeztük fel. 

Felolvastatott és tudomásul vétetett a 
helügyminiszLernek egy körrendelete az elha-
gyatott gyermekek gondozása tárgyában. Az a 
kérdés merüli lel, hogy a 7 éven felüli  gyer-
mek elhagyatotluak nyilvánítandó akkor is, ha 
a község annak tartását és gondozását előre 
elvállalja. Felmerült továbbá az a kérdés is, 
hogy az elhagyottá nyilvánított 7 éven felüli 
gyermek kiadható-e a községnek, hogy ba a 
község a tartást elvállalja. 

A kérdéseket a miniszter a következőleg 
oldja meg és pedig: az első kérdésre kijelenti, 
bogy az ellugyottá nyilvánítás abból az okból 
nem mellőzhető, hogy az illetőségi község a 
gondozást az elhagyottá nyilvánítás előtt el-
vállalta. A második kérdésre az a felelet:  bogy 
az elhagyott gyermekek csakis azoknak adha-
tók ki, akik a kiadást kérhetik. Ezek között 
pedig a község nem fordul  elő s igy az elhagyott 
gyermek a községnek az állami gyermekmen-
hely kötelékéből ki nem adható, önkéat érte-
tődik azonban, hogy ha a községnek árvaháza, 
avagy egyéb megfelelő  jótékony intézete vaa, 
abban a gyermek elhelyezhető. 

Csíkszereda város által az árvaszék szer-
vezetéről, az árva vagyon és gyámpénztár ke-



Juliu . C 8 I K I L A P O K 3 . szám. 
zeléaérGI alkotott szabályrendelet némi módoai-
lia mellett jóvibagyás végett a belügyminisz-
tériumhoz felterjeszteni  hatiroztalott. 

Uyergyószentmiklósi Antal Mózes had 
kötelesnek családi viszonyaira való tekintetből 
kivétele* nösttlési engedély megadása lioxatoll 
javaslatba a honvédelmi miniszternél. 

Csikszenlimre közaég, valamint a haliri-
liban letelepült gyirosok egy posta én távirda-
hivatal feliilitisit  kérelmezvén, a bizottság 
tekintettel arra, hogy a szentkirályi po«ta 
közelben van, s mis oly község nincs, a mely 
a fellillitandó  posta forgalmi  körébe beosztható 
volna, a kért hivatal szervezését feltél  len szük-
ségesnek nem tailja; azonban ha kérvényezők 
kötelezik magákat, hogy az évi 1000 korona 
forgalmat  a fürés/gyir  megszűntével is bizto-
siljik. annak felállítását  illetékes helyen javas-
latba togja hozni. 

Szirhegyi Olib Alajos s tirsai felebbez 
lek ai alispán azon hatirozala ellen, mely 
szerint a „Kis Rakmtyis" nevü községi havas-
résznek, illitólag a községbiró iltal öiik»'tiyüleg 
lett bérbeadása miatt beadott panaszuknak 
lielj nem adatolt. 

A bizottság a lelebbexést elutasította, mi-
vel a képviselőtestület 1903 niáju« 5-én kell 
bntávozalával a községi birót bizta meg, ezen 
liatirozal ellen pedig senki kifogással  nem élt. 

Albert Béniim szentkirályi jegyző lelebbe-
7.ett a főszolgabíró azon végzése ellen, melylyel 
ót földadó nyilvántartás körüli mulasztásért 40 
korona bii Sággal sújtotta. 

Tekintettel arra, hogy a péczügyigazgalA-
sig is nevezettel ngysnazon mulasztásért eleve 
60 korona birsiggal büntette s ez a büntetés 
helybenhagyást is nyert, a főszolgabíró  marasz-
taló határozata feloldatott. 

Alfáin  község közbirtokossága iltal ez évi 
márczius hó 20-án hozott határozat folytán 
eladott erdőségek értékesítése ellen némely 
birtokos iltal beadott telebbezés visszakéretetl, 
mini hogy ez ügyben e hó 3-in a biitokoasig 
némileg eltérő határozatot hozott. 

A bizottság a felebbezést  tárgytalannak 
nem tekintvén, annak visszaadását megtagadta 
mindaddig, mig az egyik szerződő fél  Diniéi 
Márton és dr. Krausz Sándornak ápril. 7-én 
Budapesten köl6lt erdőeladisi szerződéstől való 
visszalépése hitelesen nem igazoltatik. 
A vallis és közoklatisi miniszter a folyó  év 
őszén 19 nj, külön szaktaniiős gazdasigi is-
métlő iskolit szindékozvin a kiválóan, mező-
gazdasággal, kertészettel és gyümölcsészettel 
foglalkozó  községekben szervezni, felhivta  a 
bizottságot, hogy a vármegyei gazdasigi egyesü-
let véleményének meghallgalisa mellett jelölje 
ki azon községeket, a melyekben egyfelől  a 
gazdasigi viszonyoknál fogva  a külön szak-
tanilós iskola szervezése szükséges és indokolt, 
misfelöl  a melyek olyan anyagi helyzetbeu 
vannak, hogy a szervezendő ismétlő iskolák 
dologi szükségleteiről sajitjokból gondoskodni 
tndnak és végül a melyekben az ismétlő tan 
köteles gyermekek olyan szimban vannak, hogy 
az intézet kellően benépesíthető és gazdasigi s 
kulturális hatisa eképpen is biztositható. 

A bizottság a leiratot tndomii>nl véve 
kimondotta, hogy az 1901. évben idevonatko-
zóig hozott határozata indokából eznltal is 
mellőzni kívánja a községekkel szükséges tár 
gyalások bevezetését, mert a vármegye községei 
az önálló gazdasigi ismétlő iskola dologi terheit 
és egyéb kiadásait háztartási viszouyaikba bele 
nem illeszthetik ; feliralilag  megkeresendő azon-
ban a vallási miniszter nr az ismétlő iskolák-
nak a közoktalási tárcza terhére való szerve-
zése irint. 

Kis Lehel gyergyószentmiklósi polg. isk. 
helyettes tanító felebbezett  a községi iskolaszék 
azon határozata ellen, melylyel helyettesi szol-
gálatának lovibbi igénybe nem vétele kimondatott. 

A bizoltsig a határozat megsértéséi nem 
tartolta szükségesnek, mintán Guelminó József 
alkalmazva volt tanító hadkötelezettségéi a 
jö\ ő lanév kezdetén lefogja  róni s azolgilatiba 
visszatérvén, a lanitisi kötelezettség is öt 
lerhelendi. 

A tanitók országgyűlése. 
(Saját tudósítónktól.) 

Budapest, ]<J04. julius ">. 
Hatalmas arányokban nyilatkozott meg 

oly sok keserves, gyötrelmes mellőzés és lené-
zés alia llagyarorazig tauitóinak erkölcsi 
ereje; elementáris erOvel tört elő a tenger ke-
serűség, mit évtizedekig némán, vagy tompa 
panaasazal rejtegetett. Tovibb tűrnie ennek a 
na mir leltéücrtl intelligens és nagy, 30000 
rmbert-atfMHMaltMaek  nem lehetett. Hiszen 
akkor, MkMta anyagi és Uraadalmi helyzete mar 
tir hetetlen volt a Űznek mia mnnkisai kő-
sött, akkor ia előveszik a jobb helyzetben le-
vőket, azoknak a fizetését  readezik, a tanító-
nak pedig továbbra ia meghagyják a gyaliza 
toa 600 és 800 koronás keadMzetéat Vagyis 
a jóllakottá ak enni adnak, az éhesre rá se he-
derítelek. Szivébe nyillalik a tanítóságnak az 
az igazságtalanság, hogy amíg a 8 középisko-
lát végzett j*gy*6nek 1600 korona a kezdöflze-
tése, addig az érettségivel egyenlőnek kimon 
dott tanítói oklevéllel biró embernek nyomorult 
600 koroaa a kezdőflzelése,  ezirébe nyilallik a 
lamlósignak, hogy börtönörnek, hivatalszolgá-
nak. flnineznak,  csendőrnek, mind tflbb  fizetést 
adnak és e nyilalló fájdalomtól  hajtva, összejő 
rnnek a karnak az elitje Budapesten a hangos, 

hatalmas, önérzetes sióval tiltakozik ezen anyagi, 
de főleg  erkölcsi arczalcsapia ellen. 

Vagyis elérkeztünk ahhoz az időhöz, hogy 
megazünt a tanitó többé lenézett, mellőzött pá-
ria lenni, elérte nagykorúságát s önérzete ma-
gaslatiról tiltakozik az intelligencziija ellen, 
irinyoló mindenféle  merénylet elleo. 

Valóságos forradalmi  hangolni veit erőt 
azon a kétezer tanítón, kik a .Vigadó' hatal-
mas termében tanácskozásra üllek össze, amit 
nem tndolt c-illapitani B-rzeviczy miniszter 
jelenléte sem. 

A három nap tarló gyűlés lefolyásának 
főbb  mozzanatai egyébiránt a következők voltak: 

Jnlias 3-ikán. 
Délelőtt 11 órakor tanszerkiállítás meg-

nyitása a városligeti iparcsarnokban. 
Délutin 3 órakor a Magyarországi Taní-

tók Országos Bizottságának közgyűlése a „Fe 
rencz József  Tanitók házábsn." 

5 Arakor a VI. egyetemes tanitógyülés 
előérlekezlele a Vigadóban. 

Azulán kirándulás, esle pedig ismerkedési 
est a .Tanitók Otlhoná'-nak összes termeiben. 

Jnlias 4-én. 
Reggel 8 órakor a lanitóság kivonult báró 

Eötvös József  szobrához és azt nagy kegyelet-
tel megkoszorúzta. 

Az ünnepély a „Hiioiius/^-szal kezdődőit 
s ezután Kovács  Vincze aradi tanitó lépeti a 
szobor elé. Már itt kitölt a tanilósziv keserű-
ség». Utána Minké  Béla lépett az emelvényre 
s elszavalta saját szép költeményét. Még a szó-
zatot énekelték el s fölmentek  a „Vigadó" l>a. 

Ponl 9 órakor érkezett Iterzoviczy  mi-
niszter. akit zajosan és lelkesen megéljeneztek 
A miniszter az elnöki emelvényen foglalt  he-
lyet gróf  Teleki  Sáuilnr nrnis/leri biztos. Zsi-
linszky  államtitkár. Halász  miniszteri taná-
c>os, <ír. llárczy  István tanács»*, a főváros 
képviseletében h'ozma  László elnök, dr.  tiOóz 
József  és Somlyai  Józsel alelnökök közölt. 

L-lket megindító voll, amint most a ma-
gasban megszólalt az orgona halalmas hangja, 
felállt  minden ember és az. a 2000 nő és tél fi, 
képzelt énekesek valamennyien, iliitatosau, ma-
gasztosai! elénekelték: „l-ten áld meg a ma-
gyart". A magas nüi hang minllia égi szerátok 
ajakáról jött volna, ugy vall ki a tenger moraj 
lásáboz hasonló féráliang  áradatból. Ünnepé 
lyes, szent perczek voltak ezek, ugy, hogy 
egész élt-lükben nem felejtik  el azok, akik 
hallották. 

Az imadal és az elnöki mignyitó végez-
tével Berzeviczy szólalt meg és a követ kezökei 
mondotta: „Köszönöm az elnök üdvözletét és 
a tanítóság bizalmát, melynek kifejezést  adott 
Örömmel ragadtam meg az slkalmat. hogy sze-
mélyesen jelenjek meg Magyarország tanítói 
körében, kik a haza minden részéből s minden-
nemű népiskoláink köréliól összesereglettek, 
hogy a uemzel osztatlan és lelkes rokonszenvé-
től és éber figyelmétől  kisérve hazaliságuk, 
tudásuk  és  tapasztalataik  sugallata szerint 
tanác-kozás tárgyává tegyék népoktatás ügyünk-
nek úgyszólván összes kérdéseit s ezáltal is 
előbbre vigyék népoktatásunk ügyét. Miniszteri 
állásomban elsörendil és legsürgősebb lelailatom 
egyikének ismertem népoktatásunk égető bajai-
nak orvoslását (Mozgás) melyek közé tani 
tóink anyagi helyzetének javításit is sorolom — 
(Felkiáltás: Sablonos frázis!)  — konrilyan 
munkába venni. (Helyeslés). Szívesen fogom  te-
hát a tanitógyülés tanácskozásainak eredményét 
megfontolás  tárgyává lenni s amennyiben azt 
meggyőződésemmel, felelősségemmel  és az or-
szág érdekeivel öaszeluJom egyeztetni, figye-
lembe is veszem. Istentől áldást és 9ikert kivá 
nok az önök munkálkodásához! (Éljenzés. Zaj.) 

Midőn a zaj lecsillapull, Somlyai  elnök 
Bárczy tanácsost üdvözölte, aki válaszában a 
löváros üdvözletét tolmácsolta s biztosította, 
hogy Bndspest mindig szívesen látja vendégül 
Magyarország tanítóit, mert ha valakinek há-
lával tartozunk, hogy ez a város, főváros,  ak-
kor a lanitóknak köszönhetjük, hogy magyar 
főváros. 

A rokonszenves tanácsos csinos beszédjét 
zajosan megéljenezték. 

Most a miniszter éljenek között eltávozott 
s az elnök felhívta  Gábel  Jakab előadót, elő-
terjesztése megtételére. 

Gábel  hosszabb beszédben fejtegette, 
hogy kivinalmainkkal reilis alapra kell helyez-
kednünk s ezért javaslatiba 1200 korona kez-
dőflzelésl  vett föl.  A gyűlés egyrésze helyeselte, 
misrésze zajosan tiltakozott ellene, bir Gibel 
önérzetesen utasította vissza azt az elbánást, 
miben a tanítóság eddig részesült. 

Most Dobó Liszló hajdúböszörményi ta-
nító, egy tipikus hajdú lépett az előadói asztal-
hoz s emelt, heves hangon jelentette ki, hogy 
Gáliéi javaslatit nem fogadja  el. Tüzea beszéd-
jével izgalomba hozta a kedélyeket s gyakran 
perczekig tartott a tetszészaj. Kikelt a kormá-
nyok elleo, a melyek rabszolgáknak tartják a 
tanítókat. Szivatrizó példikat hozott tel a ta-
nitók nyomorúságáról... 

Azonban az izgalom akkor érte el telő-
pontjit, mikor a fiatalok  vezére, a radikális 
ellenzék szónoka: Szára János budapesti ta-
nitó, mint előadó lépett elé. Már megjelenését 
zajosan megtapsolták. 

EgyeoeMi neki támadt a miniszternek, 
akit úgymond, tart olyan gavallér embernek, 
akiről nem lehet feltenni,  hogy tanítóiért nem 
merne sikra szállni s akit komolyabb államfér-
finak  ismer, aem mint be ne tndni látni, hogy 

komolyan kulturáról beszélni, a tanítók megbe-
csülése nélkül nem lehet. Ugy érzem mugam 
— kiállja — mint Antensz, ki a földdel  érint-
kezvén, nj erőt nyert. Itt a tanítóság a ha más 
őt városligeti pofozóembernek  tartja is, saját 
magát ne pofozza,  mondja ki, hogy mit — kö-
vetel,  mit  kivón! 

És leírhatatlan tüntetéssel, egyhangúlag, 
10 perczig tartó taps és éljenzés után kimon 
dotta a gyűlés, hogy 1400 korona kezdöflzelé-
sen alul nem alkuszik. K/t követeli erkölcsi 
erejének teljes és egységes súlyával. 

Ezután a különböző előadók következtek. 
(Idő nem jutott 21 feliratkozott  szónoknak.) 

Földes  Géza előadónak a tanítói kamara 
lelállitására vonatkozó javaslatát szintén egy-
hangúlag fogadták  el. 

Minké  Iléla javaslatát, hogy tanítóképzés 
joga kizárólag az államé legyen, szintén el-
fogadták. 

Ezzel a gyűlés 2 Arakor véget ért. 
Julius 5-én. 

A különböző szakosztályok tartották meg 
üléseikéi, különböző helyeken. 

Majd külön gyűlést tartottak a knlliolíkus 
tanitók és különt a zsidók. 

A zsidók gyűlésén óriási botrányok foly-
tak le, a végén pedig összeverekedtek s el-
oszlottak. 

Különböző kirándulásokról a rendezők 
bőven gondoskodtak. Igy például a keddi kép-
viselőházi ülésre vagy 300 tanítót vezettek be. 

A fővárosban  mindenfelé  csak tanítót le-
heteit látni a intelligens voltuk azi a közönsé-
get. aiuely eddig nem soklia vette a tanítót, 
meglepte. 

Inie, Uram, sok keservünk tanuja, Isten, 
virrad a mi napunk is ! 

Bal ós Béla. 

K Ö L Ö N_F É L É K. 
— 8zemelyi hírek. Mihály  Ferenc/, 

megyei főjegyző  megrendült egészsége Iflyie 
állítása czéljából ti heti szabadság iilül kapóit 
és az elöpataki gyógyfürdőt  vette igénybe. -
Kovács  Antal árvaszéki ülnök barom li-ti 
s/abadságot ugyanazon okból szintén ott fog 
felhasználni. 

— Kitüntetet t igazgató. Király ő 
felsége  Soó Gáspár székelyudvarholyi róni. 
kalli. lögiiiiiiá/.iami igazgatónak a Unilgy és a 
közügyek terén szerzett érdemei elismeréséül a 
Ferenc/. József-rend  luvag keresztjét ailo 
Hiányozta. 

Uj aljegyző. Kolozsvármegyének a 
mull hó végén tartott tavaszi közgyűlésén a 
lemondás folytán  megüresedett negyedik aljegy-
zői állásra llankó  Elemér drt. jlankó  Antal 
csikkai czfalvi  gyógyszerész Bál választották 
meg egyhangú lelkesedéssel. Gratulálunk. 

— Lemondás. koncsag Viktor, a kászuni 
közegószségi körbon nlkulmazva volt, kőrnrvn* 
állásáról lomondoll, a az orvosi teendók ellátásá-
val az állásunk pályázat utján betöltéséig dr. 
Harducz tîyuls járás orvos bízatott meg. 

— A papi szentgyakorlatok a mull 
pénteken gyónás és áldozás ulán a papsággal 
véget érlek s ez utóbbiak még nznap plébá-
niájukba visszatértek, püspök ur o méltósága 
pedig két napra kirándult Háromszékinegyébe, 
honnan hétfőn  ismét visszaérkezett Csiksoinlyóra, 
hogy részt vegyen ,i veni szánklén. uielylyel a 
tanárok é< tanítók ájlatossága bevezettetett. 
Tanárok és tanítók igen nagy számban jöttek 
össze a stenl gyakorlatokra ugv, hogy az inter-
nál usi helyiségek elszállásolásukra nem is voltak 
elégségesek. — Lélekemelő hatással vannak s 
lakósságra nézve a templomi ájtatoaságokra az 
intern búsból bevonuló nagy testület karénekei, 
luelyekuek visszhangul a közel fekvő  Somlyó 
hegye is visszaadja A papi lelkigyakorlatot öli 
összesen 83 pap vett részt, 

— Találkozó negyven év után. A 
székelyudvarlH'lyi r. k. főgimnáziumban  IH6I ben 
érettségizett egykori uövenvókek közül e hó •"' én 
uyolc/an jelentők meg 40 éves találkozóra. Uzek 
a következők: Tompa  lgu&cz ügyvéd Kolozsvár-
ral, György  I'ál kír. tanácsos, péuziigyigazgaló 
Muroavárholyról, Eperjesi  I'ál birtokos h'é/divn-
sárholyról, Pap János fóespores  Köszvényesre* 
inetéról, Ferenczy  Lujos pldbáuoa Kajáutóról, 
llöjthy  Kndre árvaszéki elnök Csíkszeredából. 
Antal  József  ny. telekkönyvez,etó Csikszmitiinré-
ról. Sebessy Akoa kir. körjegyző Segesvárról és 
Szombatfalvy  Lajos főkapitány  SzékulyudvBr 
helyről. Ünuupélyes összejövetelük a plébánia 
templomban délelőtt II) órakor hálaadó istentisz-
telettel kezdődött, melyen az ünnepélyen szem 
misét a főoltáron  Ferenczy  Lajos inondulta. az 
elhalt tanuló társakért pedig /'«/> János eey uiel-
lékoltáron moudot'. csendes misét. Aztán értekez 
letre gyűltek a régi gimuáziuin tí-ik osztályában, 
ahol 1680-beu tett alapítványukul Hl) koronával 
kiegészítették. Dólbeu a Huugária szálló kürtjé-
ben bankett volt. Adja Isten, hogy öt év múlva 
megállapodáauk szeriül viruló egészségben ismét 
találkoili assanak. 

— Egyetemi estély. Lázasan folynak  a 
készüllek, hogy nnuél fényesebben  sikerüljön 
eddigi régi jó hírnevéhez mérten az idei egye 
temi estély, a meghívók már nyomdin vannak 
még e héten szél lesznek küldve. Egyben öröm-
mel üdvözöljük az egyetem ifiU'ágnak  lelkes 
gárdáját, mert értesülésünk szerint folyó  liö 9 iki 
értekezletén liatáro/.atilag kimondotta, Imgy a 
madéfalvi  emlékoszlop ügyét magáévá teszi, s 

minden alkalmat megragad, hogy az oly rég 
vajúdó oszlop ügyét a befejezéshez  minél köze 
lebh jutassa, megkeresést intéz az emlék oszlop 
bizottságához, hogy felvilágosítási  adjon az osz-
lop anyagi viszonyaira vonatkozólag a mely ed 
dig gátolta a leleplezést, s hogy ne engedjék 
el az alkalmat most amikor a gyászos emlék 
nek 140 éves évfordulóját  megünnepelhetnék, 
talán nem akarják megvárni az lROéves évfor-
dulóját. 

— Tanulótársak találkozója. A csik-
somlyói róm. kath. tanítóképezde 1893-ban vég 
zett növendékei folyó  hó 9 én (szombaton) 
találkozóra gyűltek össze Csiksoinlyón. Szent 
mise hallgatása után a képezde egyik tanter-
mében Keresztes Venczel elnök meleg szavak-
kal üdvözölte az intézet tanári karát a külö-
nösen egyetlen régi tanárukat Lakatos Izrát. 
Ezután Márton Báliul indítványára boldogult 
Földes József  igazgató emlékére 100 korona 
alapítványt lettek, melynek kamatját azon 
intézeti növendék kapja, ki a neveléstanból 
a legjobb eredménynyel tanul. Az egybegyűltek 
elmentek Földes József  síremlékéhez, ahol Már-
ton Bálint szép emlékbeszédben méltatta az 
elhunyt igazgató érdemeit Dávid Samu elhunyt 
tanáruk sírjánál Sárosy Károly emlékezeti meg 
hálás szavakkal, a korán elhunyl fiatal  tanár-
ról. F. kegyeletes megemlékezések után az egy-
begyűltek a tanári karral barátságos ekédhez 
ültek, melyen szébbnél-szebb köszöntök hang-
zottak el. A lalalkozón részt vetlek Keresztes 
Venczel diósgyőri állami vasgyáii tanitó. Már-
ton Bálint makói tanitó, — Sárosy  Károly 
pánesovai polg. iskolai tanár. Csiszár  József 
liorossebesi tanító, lVeg-er Ferecz csikmind-
szeuti kántortanító. Antal  Árpád kerelöszent-
páli tanító, Máté  László vacsárci tanító, llecze 
Ferencz szépvizi tanító és Sándor  Imre szent-
ilemeteri tanitó. Nem mulaszthatjuk el, hogy 
öl>el utólagosan is s/.ivünkbül ue üdvözöljük s 
kívánjuk, hogy a székelynévnek ezután is oly 
liszt-lelet. S7.ere/.zen-k, mint eddig tették. Hisz-
-ziik, li'igy a szülőföld  ereje ui lelkesedéssel 
látja el küzdelmes pályájukra. 

— Gyászrovat. Jakab  Alajos, kőrös-
bányai kir. telekkönyvvezetö, Jakab József  volt 
városi jegyzőnek legnagyobb fia,  folyó  évi július 
ho 2-án délután (él két órakor Körösbányán 
elhalálozott. Julius hó 4 én temették el igen 
nagy részvét mellett a kiirösliányai róm. kat. 
sírkertben. Még pár béllel ez elötl özv. édes 
anyjának s testvéreinek látogatása és üdülés 
czéljából iiilion tartózkodott s még csak gyaní-
tani sem lehetett, hogy az eröleljes kinézésű 
léi fiút  oly rövid időn elragadja a halál. A meg 
boldogult gondos családapát, hü férjet,  szerető 
fiút  én áldozatkész testvért neje, született Szász 
Henri IU, öt gyermeke, öreg édes anyja, három 
testvére és nsgyszámu lokonség gyászo'ják. 

Kántor választás. Lemliény-Alinás 
hilközségekben eltávozás folytán  megüresedett 
kántori állási választás utján e hó G án töltöt-
ték be. Két, pályázó volt, nevezetesen llnkn 
László lemliényi s. kántor-tanító és Péterffy 
Árpád csiklázárfalvi  községi lauitó. A választás 
a legsz.-hb rendbeli folyt  le, mely alkalommal 
PétorO'y  Árpád kapótt bu., Hiikii  László pedig 
4í szavazatot s igy első helyre i'cterlly  Ár-
pád választatott meg. 

Egy amerikai tudós tanulmány-
útja. Mr. Mackcllar C. k. amerikai volt fiild-
iiiivelésiigyi és bánynmiimzier, kiváló politikus 
és szocüiuluiíus, nem rég cgíy feltiiuést  kultó 
jelentést adott ki a születési esuteknek New-
Suulh Walesben történt es&kkpnésérfti,  melyben 
hivatkozott n magyarországi viszonyokra is. Mi-
után nevezőit tudós ezen munkájának tökólete-
-tilésén fáradozik  és a népmozünlinakat is tanul-
mlnyozni akarja, a/. Kurópai országokat s igy 
Magyarországot is bouliizhi szándékozott. Knuél 
fogva  a magyar kormány utasította az egyes 
vármegyék vezetőit, luigy ha nevezett a törvény-
hatóság térülőién megjelenik, inutlkájábuu a 
leghathatósabb támogatás nyujiassók. 

— Tüzeset. A mull szerdán este 9 óra 
kor Csiksoinlyón lüzi lárma vere fel  a már nagy 
részt nyugvóra tért embereket Balázs István 
szorgalmas és jő módit székely gazdának a pa-
tak két ága köpött fekvő  nagy füzek  által 
körülveti bellelkéii lévő csűre eddig ismeretlen 
okból kigyuladl s pár perc/, alatt a vele össze-
épült nagy islálőval együtt lángokba borult s 
oly hőséget árasztott, hogy a csűrtől alig 6 
méter távolságra állott lakóházból a gazda és 
neje, valamint nevelt papnöveudék unokája — 
miután le is lekttdlek volt — alig tudtak ki-
menekülni. Miután szereucsére a körül folyó 
patakból a víz rendelkezésre állott a gyors 
segítségnek a helybeli, csobot falvi,  pálfalvi  és 
lapluezai vizfecskendök  felhasználásival  a tüzel 
sikerült csupán a két meggyúlt épületre szorí-
tani, nagyobb szerencsétleuséguek eleje vétetett, 
de I linek lehetőségét még is legfőkép  a nagy 
fák  adták meg, melyek az épületeket körül 
övezték s a házal az égő csürlöl elválasztot-
ták. Az oltásban a szenlgyakorlat miatt otl 
időző s a lielysziuéu megjelent papság fiatalabb 
tagjai is dicséretes módon közreműködtek s lé-
lek emelő hatást gyakorolt különösen Gr. Tol-
dalagi alfalvi  plébánosnak az az emberbaráti 
nemes indulatból származó merészsége, hogy a 
kiállhatatlan lorröságl'an is közelből egy víz 
fecskendő  csövét kezében tartva, a vizgugara-
kal ves/élyeztetőbh helyekre irányította. 

— JegbeUütött inárczinsi üveges sör 
(Welnreiter-léle) mindig frissen  kapható : Özv. 
Karácsony Jáuosuénál Csíkszereda. (Piaczlér.) 
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Árverési hirdetményi kivonat. 
A csíkszeredai kir. I örvény szék, mini te-

lekkönyvi hatóság közhírré leszi, hogy a csiksze 
redai takarékpénztár lészv. társasáé \égi>h»j 
taténak Miklós Anna lérj. Kálmán Istiánné éa 
Mlkl.is Balázs végrehajtást szenvedő elleni 200 
kor. tőkekövetelés és jáiulrkai iránti végrehaj 
tási ügyében a c-ikszeredai kir. türzényszék 
lei ületen lévő C«iks/.ép\ i/. község határán lekvő 
a oikszépvizi halárán l-kvö, a csikszépvizi 
641. HZ. tjkvbm A -J- 1. rsz. 792. 7H3. 1,793 2 
hrs/. belsőség térluiajdonjógára az 1»81. LX. 
I. cz. 156. §. alapján nem i-sak Kálmán Istvánné 
szül. Miklós Aulia. hanem ,d. özv. Miklós Al-
bert, Miklós Bilázs. Miklós Katalin lérlulajdo-
ncsok jutalékára is 320 koronában, a csiks/.ép 
vizi -.»341. sz. I ikvben A + 1. rsz. 2262, 2266/3. 
Iir.-z. kaszálói a és erdőre 28 koronában ; 2. rsz. 
7655. Ins*. szántóra 22 koronában megállapított 
kikiáltási árban az I8SI. évi 60. t.-cz. lőli. § 
alapján nemcsak Miklós Alina, végrehajtási 
szenvedő, hanem Ladö Mihály és neje Miklós 
Anna járandóságára is, a csikszépvizi 2726. 
sztjSvben A f  2. rsz. 1134 lirsz. szánlóra nem 
csak Miklós Anna végrehajtást szenvedő, lia-
I M I I Ladö Mihály társtulajdonos jutalékára is 
10 knrmiábaii. a csikszépvizi 2727. szljkvben 
A f  I. rsz. 1445'1, 1446,2. hrs/.. kaszálóra 
ilj. D'ák liyörgy társtulajdonos járandóságára 
is 12 koronában "megállapított kikiáltási árban. 
— a csikszépvizi 2729. szljkvben A "j" I. rsz. 

871 j . Iirsz. szántói-a legil'i. Deák Illek társtu-
lajdnnos jutalékára is 22 kotonában, a csik-
szépvizi 2728. sztjkvbeu A -j- 1. rsz. 5235 1. 
hrsz. kaszálóra lliró József  lárslula]dunos já-
randóságára is Itt koronában a csikszépvizi 
3068. szljkvben A -j- 1. rsz. 1159. hrs*. szán-
lóra Miklós Uergely Albeité, Mihály Közália 
lárstulajdonosok jutiléká'a is 30 koronában, 
a szépvizi 3024. s/.t|kvben A 7 1. rsz. 2261, 
226IÎ. 3. hisz. kaszálóra, erdőre 4G koronában 
Miklós Uergely Alberté és neje Mihály Rozália 
járandóságára is. a szépvizi 2290. szljkvben A 
•j- I. isz. 562. 5114. hrs*. belsőségre 320 koro-
nában, 2. rsz. 795. hisz. kertre 10 koronában 
3 rsz. 101II. hisz. szánlóra 14 koronában, 14. 
rs*. 5"i'J6. hisz. szántóra 40 koronában 15. 
rsz. 6215. 6246 hisz. szánlóra 6 koronában, 
19. rsz. 7875. hisz. szántóra 26 koronában 
23. rsz. 8103. Iir-z. szántóra 20 koronában 
megállapított kikiáltási árban. I'i. Miklós József 
íelsii, Miklós Te:ézia. Miklós X-uzsáiiiina, Mik-
ló* Yeiónika, Miklós K~I>IICZ kiskorúak. Miklós 
Hergelj Alberlá, Mihály llóza lárs'n'ajdonosok 
luialékára is, a c-ikszépvizi 273. szijkvbeii A 
§ 2. rs/. 791. Iirsz., 79:1,2 In sz. ulcza és kertre 
34 koronában, 10. rsz. 2011. Iirsz. szántóra 6 
kmonában, 12. rsz. '2273. hisz. kaszálnia 12 
koionában, 15. rs/.- 4518. Iis/. kaszálóra 30 
koronában, 19. rsz. 5j97. ö603. Iirsz. szántóra 
10 koronában. 20. rsz. 6244 I hsz. szántóra 
10 koronában, 21. rsz. 6610. hrsz. szántóra 6 
koronában, 22. rsz. 7324. hisz. szántóra 20 
koronában, 28. rs/. 3234. hrsz. kaszálóra 38 
koronában, ezeuiinl m^gallapiluil kikiáltási ár-
ban az árverési elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1904. evi ju l ius hó 
29-ik napjának délelöti 0 órakor l'sik-
szépviz községházánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áronalul is 
eladatni lógnak. 

Árverezni szándéko/.ök tartoznak az in-
gatlanok becsárnak 10" » át készpénzben, vagy 
az 1881. LX t.-cz 42. g-ában jelzett árfolyam 
mai számitolt és az 1881. november hó 1-én. 
3333. szám alatt kell igazságügyiniiiiszteri ren-
delet 8 §-ábau kijelölt óvadék képes érlékpa 
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
IS81 LX. I.-cz. I7i). § a értelmében a bánat 
pénznek a biió-tágnál előleges elhelyezéséről ki-
állított szabályszerű elismervényt átszolgállatni. 

Csíkszeredán, 1904. junius hó 14-én. 

Oecző Béla s. k. 
kir. Is/.ki birt',. 

Pályázati hirdetés. 
A csikszépvizi Szentháromság segély-

egyesület alapszabályainak f)0.  §-ál>an 
Indiait intézkedés folytán,  a tanulók se-
gélyezésére, következő pályázat hirdet-
tetik : 

1. Csak azon tanulók Hnk és 
leányok pályázhatnak, kik az nlapsza-
liitlyok 5. §-ábnn kiirt családok leszár-
niazoltjai. 

2. Kik az 1903—4 tanévről iskolai 
bizonyítványt tudnak lelmutatni. 

3. 1'Alyázuti határidő julius hó 
31 ik napjának déli 12 órája. A 
később beérkezett folyamodványok  tekin-
tetbe nem vételnek. 

4. Az iskolai bizonyítványok kísére-
tében a folyamodványok  Csikszépvizre nz 
egyesületi elnökhöz adandók be. 

A választmány határozásából. 
Csikszépviz, 1904. julius 10. 

Fáraó Simon, 

Sz. 7060,904 tlkvi. 

Árverési hirdetmény kivonat. 
A csíkszeredai kir. iszék mint telekkönyvi 

hatóság közhírré leszi, bogy Baitlia Ignácz ügy 
véd csíkszeredai lakös végrebajlatónak Mózes 
János, B:ró Gergely, Bitó András és Biló Bor-
bála gyergyódilrói lakós végrehajtást szenvedő 
elleni 100 kor. tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a csíkszeredai kir. törvény 
szék leiülelén lévő Csikjenőlalva község hatá-
rán fekvő  a rsikjenőfalvi  231. sztjkvbeu A f 
3. rsz. 7338 2. hrsz. szántóra 2 korona, kikiál-
tási álban és p-dig az. 1881. LX. t.-cz. 15. §-a 
alapján nemcsak végrehajtást szenvedők nevén 
álló, hanem Mózes János (K. neje Biró Anna, 
Mózes Péter, Mózes János, Antal Alberlné szili. 
Mózes Aiiua,) Mózes András. Mózes Ágoston 
és Mózes Péter lárslubjdonosokat illettö jármi 
.lóságokra is, s igy az egész injallanra, a csik-
jenőlalvi 1089. sztjkvbeu loglalt A f  I. rsz. 
423, 424, 425, 426, 427. hrs/. belsösegre 662 
korona. 2. rsz. 9068. hrsz. szántóra 5 koioua, 
kikiáltási árban és pedig nemcsak végrehajtást 
szenvedők nevén álló, hanem Mózes János (k. 
neje linó Alina, Mózes Péter, Mózes István 
(iyörgy, (k. neje Búzás Juliánná, ilj Kedves 
István, Mózes Aodrás, Mózes Ágoston és Mózes 
Péter lárs(iil:i|donosok jáiandóságára is s igy 
az ingatlanok egészére az árverést ezennel el 
rendelte, és bogy s lennebli megjelöli ingatla-
nok az 1904. évi Julius hó 28-ik napján d. e. 
9 Órakor Csikjenőlalva községházánál megtar 
tandó njilvános árverésen a megállapított ki-
kiáltási áron alól is eladatni lógnak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in 
gatlauok becsárának 10 százalékát készpénz-
ben, vagy az 1881: LX. t-cz. 42. S-áhan jel 
zi-tl árfolyammal  számított és az. 1881. évi nov. 
Iiö l-én 3333. sz. a kell igazságiigvminiszleri 
rendelet s. íj ában kijelölt övadekképes érték 
papiihan a kiküldött kézéit»*. lelenni, avagy az 
1881. LX. t.-cz. 170. í ja értelmében a bánat-
pénznek H biröságuál előleges elhelyezéséről ki 
állított szabályszerű elismervényt álszulgállatui. 

Kelt Csiks/eieilán, IIIU4. évi junius 6-án. 
GGCZÖ BÉLA s. k., 

kir. Is/ki iiir,» 

Szám. 4150 '.104. likvi. 

Árverési htrdetmény és feltételek  tivonata. 
A csikszeutmái lőni kir. járásbíróság, mint 

tlkvi hatóság közhirié teszi, hogy Sárost (ier-
gely csikmadélalvi lakos végrehajtalötiak Már-
ton Andrásné s*. Tompos Rozália csikszentki 
lályi lakos elleni végivhajtásos ügyében a kére 
leni következtében a végrehajtási árverés 600 
korona töke s jár. eiejéig a csíkszeredai kir. 
törvényszék, a csikszeutmái toni kir. járásbiió-
ság területén lévő a c.-ikszentgyörgy község ha-
lárán fekvő  a csikszentgyöi gyí I. Ii. 2037. sz. 
Ijkvben A 7 9040. hrsz. ingatlanra 5 korona, 
a csikszenlgyörgyi I. It. 1303. szljkvben A -j-
68G. hrsz. alali loglall ingat-lanra 320 koioua. 
a Csikszentgyörgyi I. R. 1570. sztjkvbeu A f 
10616. hrsz. alatt foglalt  ingatlanra ti koiona. 
a csikszenlgyörgyi I. R 2LK)8. szljkvben A f 
9878 2. hrsz. ingatlanból Márton Andrásné ju-
talékára 10 korona, a csikszenlgyörgyi II, K. 
92. sztjkvbeu A Y 106. hrsz. alatt löglalt in 
gatlanra 37 korona, az 1013. hrsz. ingatlanra 
44 korona, a csikszlgyőrgvi II. it. 88. szljkvben 
A f  1»22. hrsz. alatt loglall ingatlanra 17 kor., 
717. h sz. alatt loglalt ingatlanra 36 korona. 
221. - , 35 
2939. „ 14 
3189. 7 
3760. 3 
3812. . . 7 
3940 3841. . 33 
3937. hrsz. „ 3 
4560. . . 1 
4659. „ 6 
6139. . 5 
7511. „ 42 
7523. „ 15 
8656. . |87 
8808. „ |55 
8822 -K824. 83 
9037. hrsz. 8 
10526. | 
10581. . u „ 
10589. . 5 „ 
10592. . 2 „ 
10692. , 3 
'0747 7 „ 
729-730. , . 333 korona. 
A csikbánklalw 821. Bzljkvbeu A f  534. hrsz. 
alatt foglalt  ingatlanra 13 kor., a 7607—7508. 
hisz. alall foglalt  ingatlanra 28 kor., a csik-
«zenlgyörgji I. R. 1023. sztjkvbeu A f  9652 — 
96<M. hrsz. alatt foglalt  ingatlanból Mártou 
An.lrásné a Tompos Rozália illetőségére 22 ko 
roua ezennel meghatározol! kikiáltási árban az 
életfogytiglani  haszonélvezeti jogok sérelme nél-
kül elrelldell:-lik. 

1. Árveiésre halálnapul 1904. évi Julius 
hó 27 én d. e. 9 órája Csikszenigyörgy község-
házához tüzelik ki. 

2. Árverezni szándékozók tartoznak min-
den * gyes ingatlan kikiáltási árának 10"„-át 
készpénzben vagy óvadékképes érlépapirban a 
kiküldőn kezéhez letenni. 

A kir. jbiróság tlkvi hatósága. 
Csikszeutmái ton, 1904. május 9-én. 

Dr. Ssabó 
kir. nlblró. 

Szánn 6624.904. tlkvi. 

Árverési hirdetmény kivonat. 
A csíkszeredai kir. tszék mint telekkönyvi 

halóság közhírré teszi, hogy a nagyszebeni föld-
hitelintézet végrehajiatóuak Bálint József  karcz-
(alvi lakos végrehajtást szenvedő elleni 130 kor. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a csíkszeredai kir. törvényszék terü-
letén levő Csikkarczfalva  község határán frkvő 
a csíkkalczfalvi  191. szljkvbeu A f  1. rsz. 
Ő68. hrsz. laház és udvarra 800 korona. 2. rsz. 
776. hisz. szántó 12 kor.. 4. rsz. 848. hrsz. 
szántó 7 kor., 5. rsz. 859. hisz. 8 kor , 6. rsz. 
1138. hrsz. kaszáló 18 kor.. 7. rsz. 1162. hrsz. 
szántó 6 kor., 8. rsz. 1305/2, 1307 1. hrsz. 11 
kor., 9. rs*. 1397 1 lirsz. számú 4 kor., 10. 
rsz. 1497 3. hrsz. szántó 8 kor., 11. rsz. 
1537 2. hrsz. kaszáló 8 kor., 12. rsz. 1671 a, 
1571 b. hrs*. kaszáló, legtlő 39 kor., 13. rs*. 
3463 I. hrsz. szántó 16 koi., 14. rsz. 3507. 
hrsz. szántó 5 koi., 15. rsz. 3523. hrsz. 7 kor. 
Ili. rsz. 3612. hrsz. szántó 8 kor, 18. rsz. 
4637. hrsz. kaszáló 37 kor.. 19. rsz. 4684. hrsz. 
kaszáló S3 kor., 20. rsz. 4838. hrsz. szántó 
18 kor., 21. rsz. 4874. hrsz. szántó 6 kor.. 22. 
rsz. 5675. hrsz. szántó 5 kor. 24.. rs*. 5768. 
hrsz. szántó 10 kor., 25. rs/. .">824, hrs*. szántó 
12 kor., 26 tsz. 5858. hrsz. szántó 9 korona. 
27. rsz. 6107,2. hisz. szántó 10 kor., 28. rsz. 
6625,1?. hrsz. 10 kor.. 29. rsz. 6708 I. Iii'sz. 
8 kor.. 30. rsz. 7016,2. hrsz. szántó 25 kor.. 
31. rsz. 7112. szánlóra 8 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést el-
rendelte és hogy a lenuebb megjelölt ingatlanok 
az 1904. évi augusit. hó 8-án d. e. 9 órakor 
Csikkarczfalva  községházánál megtartandó nyil-
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in-
gatlanok bei sarának 10 százalékát készpénz-
ben, vagy az 1 bS I. LX. t.-cz. 42. § ában jel 
zelt árlolyanimal számilotl és az 1881. évi no-
vember hó l-én 3333. sz. a. kell igazságügy 
miniszteri reiid>-let 8. § ában kijelölt óvadekké-
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez 1,-ienni. 
avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §a értelmében 
a bánatpénznek a binWi^nâl előleges elhelye-
zéseiöl kiállítóit szabályszerű elismei vénjl át-
szolgállatni. 

Kell Csíkszeredán, 1904. évi má jus hó 20. 
GECZŰ BÉLA s. k„ 

kir. ts/.éki liin'i. 
fiz.  726 — 9o4. IIIj. 

Hirdetmény. 
A magániavak kezelésére vonatkozó alap-

szabály 6 és 14. § ai alapján Mliivoni inindHZo-
kat, kik a lólieszei zési t's i uliázati alapból folyó 
évben kiosztás alá kerülő segélypénzeket, illetve 
ösztöndíjakat elnyerni óhajtják, hogy ez iránti 
kérvényeiket hozzám folyó  évi julius hó 3l éig 
nyújtsák be miit a később érkező lidyainodvá-
nyokal hivatalból vissza fogom  utasítani. 

Kiosztás alá kerül: 
I. A ruházati alapterliére reudszeresilell 

600 koronás erdészeti ösztöndíj. 
'}• A ruliázali alapterliére rendszeresített 

600 koronás gazdászali ösztöndíj. 
3. A ruházati alapiéi liére rendszeresíteti 

600 koronás műegyetemi ösztöndíj. 
4. A ruházati alapiéiliére rendszeresített 

600 koronás művészeti iiszlöudij. 
5. A ruházati alapleihéiH vendszei esilell 

600 koronás orvosi ösztöndíj. 
6. A ruházati alapterliére a székelyudvar-

helyi állami föreáliskolához  rendszeresített 300 
koronás reáliskolai ösztöndíj. 

7. A luházati alapterhére a gyergyóalfalvi 
áll. Felsőnépiskola növendékei részére ri-ndszere-
Sitett 10, egyenkint 100 koronás ösztöndíj. 

8. A ruházati alapterliére a gyószentmik-
ió-i polgári fiúiskola  növendékei részére rend-
szeresített 3, egyenkint 100 koronás ösztöndíj. 

9. A csíkszeredai gazd. felsőuépiskola  nö-
vendékei részére a ruházati alapterliére reutl-
szeresitett 40, egyenkint 100 koronás ösztöndíj. 

Kiosztás alá kerül továbbá: 
10. A ruházati alapból 200- 400 koronáig 

terjedő összegekben 8000 korona segély czimen 
és pedig: az erdészeti, bányászali, gazdászati, 
műegyetemi, mOipari, müvészeli, jogi, orvosi és 
bölcsészeli felsőbb  tanintézetekel hallgaló növen-
dékek közölt s végül: 

II. A lóbeszerzési alapból 60--Í00 kor.-ig 
terjedő összegekben 2000 korona szintén segély 
czimen, a gimnáziumi, reál és ipariskolai, tanító 
képezdei, továbbá: erdészeti, bányászati, gaz-
dászali, műegyetemi, niüipari, valamint jogi, or-
vosi ,és bölcsészel kari hallgatók között. 

Megjegyzem, hogy a „lóbeszerzési" alap-
ból csakis csikmegyei huszár családok fiúi  ágon 
való fiúi  leszármazói rész ire adható segély, ép-
pen azért, kik ezen alapból kivánuak segélyben 
részesülni, kérésükhöz leszármazási, előmeneteli 
és vagyoni bizonyítványt tartoznak csatolni, 
azok pedig, kik a ruházati alap terhére rend-
szereaitell ösztöndíjak valamelyikét kívánják 
elnyerni vagy pedig ezen alapból kívánnak se-
gélyben részesülni, kérésükhöz előmeneteli és 
vagyoni bizonyítványt tartoznak csatolni s e 
melleit igazolni kötelesek, bogy a jelenlegi Csik-
vármegyében azQlelett székely származású és a 
megyében illetékességgel bíró apák gyermekei. 
Csikmegye magánjavak igazg. tauácsának elnöke. 

Csíkszereda, 1904. évi julius hó l-én. 
Beoze Antal, 

iilispán, Igazp tanácselnök. 

Faeladási hirdetmény. 
Csikdelne község közbirtokosságának 

a suleza völgyre hajló Enztenássarok nevO 
erdő részben futói  IU által megsérült 3348 
köbméternyi luczfenyő  hnszonfája  folyó 
évi julius hó 30-án d. e. 9 órakor 
kezdődő és zárt Írásbeli ajánlattal egybe 
kötött nyilvános szóbeli verseny tárgya-
láson csikdelne község hivatalos házánál 
el fog  adatni. 

Uánaipénz összege a fenti  összeg 10 
százaléka. 

Az 1 koronás bélyrpgel ellátott zárt 
Írásbeli ajánlatok bánatpénzei felszerelve 
az árverés megkezdése előtt csikdelne 
község bírájához nyújtandók be. 

Utó ajánlatok nem fogadtatnak  «I. 
A/. eladási feltételek  Csikdelne köz-

séf;  házánál tudhatók Illeg. 
Csikdcliiéii, 1904. julius hó 7-én. 

Kánya Imre, 
liíró és kÖKiiirtokossági elnök. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye kászonalcsiki járásában 

Kás'/.onalliz székhelylyel, K.-altiz, Féltíz, 
Impér, Jakahfalva  és Kászonujfalu  köz-
srgekben álló 5G36 lelket számláló köz-
c[fés/.ség(l<fyi  körben üresedésben levő 
körorvosi állásra pályázatot hirdetek. 

Javadalmazása : 
1. 1800 korona fizetés,  melyen ki-

vill a községek sem lakbért, utiátalányt, 
sem fuvar  és járványdijat adni nem kö-
telesek. 

2. A betegeknél az első látogatás 
dija 60 fillér,  a második és minden kö-
vetkező 40 fillér. 

3. Orvosi látleletekért esetenkint 2 
korona. Orvosi bizonyítványokért 1 kor. 

4. A megválasztandó körorvos köte-
les a vagyontalan betegeket ingyen ke-
zelni, Kász.oiialtiz, Féltíz és Impér össze-
épült községekben husszemlét és halott-
kémlésl a megállapított dijakért végezni. 

Megjegyzem, hogy a közegészség-
ügyi körben a körorvosnak a saját ké-
relmére a kézi gyógytártarlási engedély 
a törvény hatóság első tisztviselője által 
megadatik. 

Felhívom mindazokat, kik ezen ál-
lást elnyerni óhajtják, hogy eziránli sza-
bályszerűen felszerelt  s eddigi alkalmaz-
tatásukat és feltüntető  kérvényüket hoz-
zám folyó  évi augusztus hó 16-ig 
annál bizonyosabban adják be, mivel a 
később beérkező pályázatok figyelembe 
nem vélelnek. 

A választás folyó  évi aUgUSZtUB h ó 
17-én d. e. 10 órakor Kászonaltiz 
községházában fog  megtartani. 

A kászonalcsiki járás főszolgabirája. 
Csiksztmárton, 1904. julius 2-án. 

Zakariás, 
1 - 3 b. fősz.-biró. 
Szám 1002—904. jzői. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikliiplocza község képviselőtestüle-

tének U —904. kb. sz. határozata alap-
ján nz üresedésben lévő közs. b á b á i 
állásra pályázatot hirdetUnk. 

Évi javadalmazás 60 korona és a 
Kzab. rend. megállapított látogatási dijak, 
pályázni óhajtókat felhívjuk,  hogy fel-
szerelt kérésüket 1 9 0 4 . é v i aUgOSZtUS 
hó 6-ik napjáig adják be, mert a ké-
sőbb érkező kéréseket figyelembe  nem 
vesszük. 

A választás 1904. évi augusztus 7-én 
d. e. 7 órakor fog  megtartatni. 

Csiktsploczn, 1904. julius 5-én. 
Füzesy Gyula, 

kjzó. 
Gegó István, 

U k. bíró. 

E i - m 

Igy teljesen uj állapotban lévő gyapjú 
füsülőgép  eladó. — Értekezni lehet 
Propper Bernátnál Lemhény, 
(Háromszékmegye) u. p. Bereczk. 

Zongorák, pianinók 
remek kivitelben, kiváló minőségben 

nagyon jutányos áron kaphatók : 

JASCHIK ÓYULÁHÉHÁL, 
Brassóban, Kolostor ulcza 29. B z . a . 

Nyomatott Caikueredábao, Sivohoda Testvérek könyvnyomdájában. 1804. 




